
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 

администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 

 

ПРИКАЗ 

 

 

«07» октября 2024 года                                                                                          №1387    

 

О проведении муниципального  парада  

юнармейских отрядов «ЮНАРМИЯ в 

строю!» 

 

 С целью патриотического воспитания подрастающего поколения, отработки 

практических навыков обучающихся по строевой подготовке, популяризации 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 

движения «ЮНАРМИЯ» в Старооскольском городском округе, в соответствии с 

планом мероприятий Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического 

общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Старооскольском городском округе на 

2024 год 

 

п р и к а з ы в а ю :  
 

 1. Провести 11 октября 2024 года муниципальный  парад юнармейских 

отрядов «ЮНАРМИЯ в строю!»  (далее - Парад). 

2. Утвердить положение о проведении Парада (приложение №1). 

3. Утвердить состав оргкомитета Парада (приложение №2). 

4. Ответственность за подготовку и проведение Парада возложить на МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования «Одаренность» (И.В. Попогребская) и 

МАОУ «Средняя политехническая школа №33» (И.Н. Ишкова). 

5. Руководителям образовательных организаций: 

          5.1. Обеспечить активное участие обучающихся – участников 

Всероссийского детско-юношеского военно-патриотического общественного 

движения «ЮНАРМИЯ» (далее – ВВПОД «ЮНАРМИЯ») в Параде. 

5.2. Направить заявку на участие в Параде в срок до 09 октября 2024 года на 

адрес электронной почты МБУ ДО «ЦДО «Одаренность» crtdu_2@mail.ru.  

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника управления образования Л.В. Илюк. 

 

 

Начальник  департамента образования 

администрации Старооскольского  

городского округа                                                                             А.Н. Жданова 

 
Наталья Валерьевна Лобанова, 8 (906) 600-12-21 

mailto:crtdu_2@mail.ru


2 

 
Приложение №1 
Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  
 от  «07»  октября  2024  года №1387 

 

  

ПОЛОЖЕНИЕ 

о проведении муниципального  парада  юнармейских отрядов 

«ЮНАРМИЯ в строю!» 

 

1. Общие положения 

 1.1. Муниципальный парад  юнармейских отрядов «ЮНАРМИЯ в строю!» 

(далее – Парад) проводится с целью патриотического воспитания подрастающего 

поколения, отработки практических навыков обучающихся по строевой 

подготовке, популяризации Всероссийского детско-юношеского военно-

патриотического общественного движения «ЮНАРМИЯ» в Старооскольском 

городском округе. 

 

 Задачи: 

-содействовать сохранению и преумножению патриотических и 

исторических традиций; 

 - формировать активную жизненную позицию у подрастающего поколения; 

 - развивать творческие способности у школьников. 

 

 

2. Участники Парада 

2.1. В Параде принимают участие обучающиеся в возрасте 13 – 17 лет - 

участники ВВПОД «ЮНАРМИЯ» из образовательных организаций 

Старооскольского городского округа, на базе которых организовано юнармейское 

движение: МБОУ «СОШ №5 с УИОП», МБОУ «СОШ №12 с УИОП», МБОУ 

«СОШ №14» им. А.М. Мамонова, МАОУ «СШ №19 – КК «Виктория», ОГБОУ 

«СОШ №20 с УИОП г. Старого Оскола», МАОУ «СОШ №24 с УИОП им. С.П. 

Шевченко», МАОУ «СОШ №27 с УИОП», МБОУ «СОШ №28 с УИОП им. А,А. 

Угарова», МБОУ «СОШ №30»,  МАОУ «СПШ №33», МБОУ «СОШ №34». 

2.2. Для участия в Параде от каждой общеобразовательной организации 

формируется команда из 10 юнармейцев («коробка» 3х3 и командир 

подразделения).  

2.3. Наличие формы (по возможности парадной) у всех участников Парада 

обязательно!  

Наличие флага общеобразовательной организации или юнармейского отряда 

приветствуется! 

 

3. Порядок проведения Парада 

3.1. Парад проводится 11 октября 2024 года в 14.30 в МАОУ «СПШ №33» 

(м-н Юбилейный, 10). 

3.2. Программой Парада предусмотрено проведение трёх этапов. 

3.2.1. Первый этап – демонстрация навыков строевой подготовки 

юнармейцев в составе отделения (5 человек). Отделение (по выбору Оргкомитета 



3 

 

Парада) в соответствии с приказами командира исполняет команды «Становись!», 

«Равняйсь!», «Смирно!», «Вольно!», «Разойтись!», «Заправиться!», «Налево!», 

«Направо!», «Кругом!», «Шагом марш!», «Кругом – марш!», «Правое плечо 

вперёд!», «Левое плечо вперёд!» на месте и в движении, выполняет перестроение 

из одношереножного строя в двушереножный, выход из двушереножного строя, 

подход к командиру, возвращение в строй.  

3.2.2. Второй этап – прохождение торжественным маршем в составе всего 

подразделения (10 человек) под маршевую музыку. 

3.2.3. Третий этап – прохождение с песней в составе всего подразделения                  

(10 человек).  Подразделение на выбор на марше исполняет строевую песню                

(1 куплет и припев).  

4. Условия участия в Параде 
4.1. Для участия в Параде общеобразовательным организациям в срок                    

до 09 октября 2024 года на адрес электронной почты crtdu_2@mail.ru необходимо 

предоставить заявку на участие (в теме письма указать: ЮНАРМИЯ. Парад. Школа 

№___)(прилагается). 

 

5. Подведение итогов Парада 

 По итогам участники муниципального парада  юнармейских отрядов 

«ЮНАРМИЯ в строю!» получат сертификаты департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:crtdu_2@mail.ru


4 

 
Приложение №2 
Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа  
 от  «07»  октября  2024  года №1387 

 

 

Оргкомитет  

муниципального парада  юнармейских отрядов «ЮНАРМИЯ в строю!» 

   

1.  Илюк Людмила  

Витальевна 

заместитель начальника департамента 

образования администрации Старооскольского 

городского округа 

2.  Попогребская Ирина  

Валерьевна 

директор МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

3.  Ишкова Ирина  

Николаевна 

директор МАОУ «Средняя политехническая 

школа №33» 

4.  Акимов Игорь  

Владимирович  

 

муниципальный начальник местного отделения 

Старооскольского городского округа 

«ЮНАРМИЯ», учитель МАОУ «СПШ №33», 

педагог-организатор МБУ ДО «ЦДО 

«Одаренность» 

5.  Лобанова Наталья 

Валерьевна 

заместитель директора, методист МБУ ДО 

«Центр дополнительного образования 

«Одаренность» 

6.  Черкасских Оксана 

Тимофеевна 

методист МБУ ДО «Центр дополнительного 

образования «Одаренность» 

7.  Кольцовская Анжелика 

Дмитриевна 

педагог-организатор МБУ ДО «Центр 

дополнительного образования «Одаренность» 

8.  Коростелёв Фёдор 

Викторович 

Педагог дополнительного образования МАОУ 

«СПШ №33» 

9.  Авилов Александр 

Николаевич 

Учитель МАОУ «СПШ №33» 

10.  Коваленко Дмитрий 

Викторович 

Преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ  

«СОШ №34» 

11.  Смирнов Игорь 

Валентинович 

Преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ 

«СОШ №30» 

12.  Затонских Александр 

Николаевич 

Преподаватель – организатор ОБЗР МБОУ 

«СОШ №14» им. А.М. Мамонова 

13.  Гончаров Павел Викторович Учитель МАОУ «СОШ №24 с УИОП» 

14.  Гончарова Юлия 

Владимировна 

Педагог-организатор МАОУ «СПШ №33» 

15.  Медведева Алина Ивановна Педагог-организатор МАОУ «СПШ №33» 

 
 



5 

 

Приложение  

 

 

 

Исх. № 

Дата  
 

Заявка на участие 
в муниципальном параде  юнармейских отрядов «ЮНАРМИЯ в строю!» 

от МБ(А)ОУ «СОШ №_____» 
 

№ 

п/п 

Ф.И. участников 

 

Возраст, класс 

 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

7   

8   

9   

10   

 

 

 Ф.И.О., руководителя команды, должность, телефон   

 

 _________________________________ 

 

 

 

Руководитель  

образовательной организации                                                              подпись                          

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 


